
 1 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI, 

DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DELLE LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI 

COMUNALI DI VILLA D'AGRI E MARSICOVETERE 

CIG: 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI    

 

RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Marsicovetere intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 

l’appalto  del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI 

EDIFICI COMUNALI, DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DELLE LAMPADE 

VOTIVE DEI CIMITERI COMUNALI DI VILLA D'AGRI E MARSICOVETERE” al fine di 

individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, le ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. articolo 36 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i; 

 

1. Stazione appaltante: Comune di Marsicovetere   - Largo Municipio - C.a.p. 85050 - 

Marsicovetere (PZ); telefono 0975/69033, telefax 0975/69271 

 

2. Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi articolo 36, del decreto legislativo n. 50 del 

2016; 

 

3. Luogo, descrizione, natura ed importo dei lavori, oneri per la sicurezza, forma del 

contratto: 

3.1. luogo di esecuzione: il servizio deve eseguirsi presso il territorio comunale di 

Marsicovetere; 

3.2. descrizione: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI 

EDIFICI COMUNALI, DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DELLE 

LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI COMUNALI DI VILLA D'AGRI E 

MARSICOVETERE”; 

3.3. importo del servizio: € 23.500,00 di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA. 

gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non sono soggetti a ribasso; 

 

4. Modalità di stipulazione del contratto e di contabilizzazione: “a corpo” ai sensi dell’articolo 

3, comma 1, lettera ddddd) del D. Lgs. 50/2016, D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art. 43, comma 6, del 

d.P.R. n.207/2010. 

 

5. Termine per l’esecuzione del servizio: L’appalto ha durata di anni tre dalla data di effettivo 

inizio del servizio con possibilità di ripetizione del servizio per altri tre anni. 

 

 

COMUNE DI MARSICOVETERE 
Provincia di Potenza 

Ufficio Tecnico - Area LL.PP. 

Largo Municipio, n. 3 - 85050 Marsicovetere (PZ) Tel. 0975 69033 – fax 0975 69271 

COMUNE DI MARSICOVETERE - c_e977 - 0003327 - Interno - 02/03/2023 - 13:38



 2 

6. Criterio di aggiudicazione: offerta del  prezzo più basso espresso mediante: ribasso 

sull’importo posto a base di gara ai sensi del decreto legislativo n.50 ai sensi dell’art. 95 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza indicato al unto precedente; 

 
TITOLO II: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

1. Possono presentare istanza: i soggetti di cui agli artt. 3, comma 1, lett. p) e 45  del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 Gli operatori economici che sono interessati alla presente procedura di gara devono essere 
registrati e abilitati alla piattaforma MEPA di CONSIP. 
La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici in possesso dell'abilitazione al 
MePA, per il bando “Servizi elettrici speciali”; 

3. Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: i partecipanti devono essere in 
possesso dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione ai sensi dell'art. 83 del D. 
Lgs. 50/2016. 

4. Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: I 
partecipanti alla presente procedura informale devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e di idoneità professionale:  
a) Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti di cui all’art. 50 del D. Lgs. 50/2016; 

b) Requisito di idoneità professionale: iscrizione nel registro della C.C.I.A.A per attività 

corrispondenti all’affidamento del servizio di che trattasi come stabilito dall’art.83 comma 3  

del D.Lgs. 50/2016 e in particolare . 

c) se italiane, certificato di iscrizione al registro della Camera di Commercio per attività 

attinenti l'appalto, è richiesto altresì  l’abilitazione ex art. 2 della legge 37/2008 relativa alla 

categoria impianti elettrici.  

d) Espletamento di servizi di manutenzione della pubblica illuminazione per almeno tre anni; 

e) se appartenenti a Stati membri: di iscrizione in uno dei registri commerciali o professionali 

dello stato di residenza (art. 15 del D.lgs. 157/95 e s.m.i.) con le stesse prescrizioni di cui al 

comma precedente 

TITOLO III: PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

1. Tipo di procedura: la presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, 

finalizzata al successivo invito per l’affidamento mediante gara a procedura negoziata attraverso 

il MEPA. 

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE:  La manifestazioni di 

interesse a partecipare alla gara in oggetto, redatta secondo lo schema allegato, deve pervenire, a 

mezzo pec all’indirizzo comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it, entro il termine 

perentorio delle ore 13:00 del giorno 17/03/2023  

3. L’oggetto della pec deve riportare la seguente dicitura: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI, DELLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DELLE LAMPADE VOTIVE DEI CIMITERI COMUNALI 

DI VILLA D'AGRI E MARSICOVETERE”. 

Farà fede la data di invio della pec da parte del concorrente. Non si terrà conto e quindi saranno 

automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di interesse pervenute 

dopo tale scadenza. 

 

TITOLO IV - FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

1. La Stazione appaltante, in relazione alla tipologia ed all’importo delle opere da eseguire inviterà 

alla gara n. 10 operatori economici 

2. qualora il numero delle candidature fosse inferiore a 10, saranno invitate tutte le imprese che 

hanno presentato, entro i termini, apposita manifestazione d’interesse; 

3. qualora invece il numero delle candidature fosse superiore a 10, la stazione appaltante, inviterà 

alla gara n.10  imprese tra quelle che avranno presentato la manifestazione di interesse e la scelta 

sarà effettuata mediante sorteggio pubblico tra le imprese candidate da tenersi presso l’ufficio 

tecnico di Villa D’Agri sito in Piazza Zecchettin il giorno 21/03/2022 alle ore 10.00; 

COMUNE DI MARSICOVETERE - c_e977 - 0003327 - Interno - 02/03/2023 - 13:38

mailto:comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it


 3 

4. Non saranno altresì ammessi i soggetti privi dei requisiti richiesti per l'affidamento del servizio;  

5. Delle operazioni di sorteggio sarà redatto apposito verbale il cui accesso è differito alla scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte economiche nel rispetto dell’art. 53 comma 2 lett. 

b) del D.Lgs 50/2016. Successivamente la stazione appaltante inviterà simultaneamente e per 

iscritto, tramite posta elettronica certificata i candidati selezionati a presentare le rispettive 

offerte. 

6. Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. 

7. I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere 

indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

 

TITOLO V: ULTERIORI INFORMAZIONI 

1. Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

2. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

3. Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi di cui trattasi che invece dovrà essere 

dichiarato dall’interessato ed accertato dal Comune di Marsicovetere in occasione della 

procedura negoziata di affidamento. 

4. Trattamento dati personali: I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 

196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

5. Pubblicazione Avviso: Il presente avviso, è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di 

Marsicovetere e sul profilo del committente www.comune.marsicovetere.pz.it 

6. Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’Ufficio Lavori Pubblici tel. 0975-69033, 

fax 0975-69271, email: giovanni.dammiano@comune.marsicovetere.pz.it; pec: 

comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it o presso gli uffici comunali. 

7. Responsabile del procedimento: Ing. Giovanni Dammiano  

 

Allegati:  

1. Mod. A - facsimile domanda di manifestazione di interesse. 

 

Marsicovetere, lì 02/03/2023 

       

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

Ing. Giovanni Dammiano 

COMUNE DI MARSICOVETERE - c_e977 - 0003327 - Interno - 02/03/2023 - 13:38

mailto:giovanni.dammiano@comune.marsicovetere.pz.it
mailto:comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

		2023-03-02T12:36:30+0000
	GIOVANNI DAMMIANO




